ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ
14 июня 2021 года
Нұр-Сұлтан қаласы

ПРИКАЗ
№ 345

город Нур-Султан

О создании совета

по взаимодействию и сотрудничеству

с неправительственными организациями

Министерства здравоохранения

Республики Казахстан

 В соответствии с подпунктом 2 статьи 4-2 Закона Республики Казахстан

от 12 апреля 2005 года № 36 «О государственном социальном заказе,

грантах и премиях для неправительственных организаций в

Республике Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать совет по взаимодействию и сотрудничеству с

неправительственными организациями Министерства здравоохранения

Республики Казахстан в составе согласно приложению к настоящему приказу.

2. Утвердить:

1) Положение о Совете по взаимодействию и сотрудничеству с

неправительственными организациями Министерства здравоохранения

Республики Казахстан согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2) Состав Совета по взаимодействию и сотрудничеству с

неправительственными организациями Министерства здравоохранения

Республики Казахстан согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Департаменту стратегии и развития Министерства здравоохранения

Республики Казахстан в течение трех рабочих дней со дня принятия

настоящего приказа обеспечить его размещение на интернет-ресурсе

Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый вице-министр                                                               М. Шоранов

2

2
0
.0

3
.2

0
2
0

Приложение 1

к приказу Первого вице-министра

здравоохранения

Республики Казахстан

от 14 июня 2021 года

№ 345

Положение

о Совете по взаимодействию и сотрудничеству

с неправительственными организациями

Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Глава 1. Общие положения

1. Совет по взаимодействию и сотрудничеству с

неправительственными организациями Министерства здравоохранения

Республики Казахстан (далее - Совет) является консультативно-

совещательным органом Министерства здравоохранения Республики

Казахстан (далее - Министерство), в сфере взаимодействия с

неправительственными организациями.

2. Совет осуществляет свою деятельность на принципах

добровольности, равенства прав и обязанностей членов Совета, гласности и

соразмерности при принятии решений Советом.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Республики Казахстан, Кодексом Республики Казахстан «О здоровье народа

и системе здравоохранения», Законами Республики Казахстан от 31 мая 1996

г. «Об общественных объединениях», от 16 января 2001 года «О

некоммерческих  организациях», от 12 апреля 2005 года «О государственном

социальном заказе, грантах и премиях для неправительственных организаций

в Республике Казахстан», актами Президента и Правительства Республики

Казахстан, нормативными правовыми актами в сфере взаимодействия с

неправительственными организациями, а также настоящим Положением о

Совете по взаимодействию и сотрудничеству с неправительственными

организациями Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

Глава 2. Задачи и функции Совета

4. Задачами Совета являются:

1) совершенствование взаимодействия Министерства с

неправительственными организациями;

2) привлечение неправительственных организаций к разработке

предложений по формированию и реализации государственного социального

заказа;

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000000012

3

2
0
.0

3
.2

0
2
0

3) создание условий для роста гражданской инициативы;

4) внесение рекомендации по вопросам совершенствования

деятельности здравоохранения;

5) поддержка политики Министерства здравоохранения Республики

Казахстан через ведение разъяснительной работы в СМИ, социальных сетях.

5. В целях реализации возложенных задач Совет выполняет

следующие функции:

1) изучает и анализирует проблемы и вопросы, связанные с

деятельностью неправительственных организаций;

2) разрабатывает предложения по повышению эффективности

взаимодействия Министерства с неправительственными организациями;

3) разрабатывает предложения по созданию благоприятных условий

для развития неправительственных организаций;

4) рассматривает вопросы реализации государственного социального

заказа;

Глава 3. Организация деятельности Совета

6. Состав Совета формируется из числа руководителей

неправительственных организаций, председателя, заместителя председателя,

секретаря, а также сотрудников Министерства здравоохранения Республики

Казахстан.

7. Совет возглавляет председатель.

8. Председатель:

1) осуществляет руководство деятельностью Совета;

2) планирование работы Совета;

3) председательство на заседаниях Совета;

4) утверждает план работы Совета;

5) подписывает протоколы заседания Совета;

9. В случае отсутствия председателя его функции выполняет

заместитель председателя Совета.

10. Заместитель председателя назначается председателем из числа

членов Совета.

11. Секретарь Совета обеспечивает разработку плана работы Совета,

составление протоколов заседания.

12. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

Заседание Совета считается правомочным при участии в них не менее двух

третей от общего количества членов Совета. Заседания совета могут

проводиться с использованием современных средств связи.

13. Решения Совета принимаются путем открытого голосования и

считаются принятыми, если за них подано большинство голосов от общего

4

2
0
.0

3
.2

0
2
0

количества присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства

голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель.

14. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается

председателем и носит рекомендательный характер.

15. Рабочим органом Совета является Департамент стратегии и

развития Министерства здравоохранения Республики Казахстан.

16. Рабочий орган осуществляет организационно-техническое

обеспечение работы Совета.

17. Информация о деятельности Совета размещается на интернет-

ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстана.

Приложение 2

к приказу Первого вице-министра

здравоохранения

Республики Казахстан

от 14 июня 2021 года

№ 345

Состав

Совета по взаимодействию и сотрудничеству

с неправительственными организациями

Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Шоранов

Марат Едигеевич

- Первый вице-министр здравоохранения

Республики Казахстан, председатель Совета

Бакиров

Ильяс Келесович

- Директор Департамента стратегии и развития

Министерства здравоохранения Республики

Казахстан (далее – МЗ РК), заместитель

председателя Совета

Қожаханов Аслан

Алмасұлы

- Эксперт Управления стратегического

планирования Департамента стратегии и

развития МЗ РК, секретарь Совета

Есмагамбетова Айжан

Серикбаевна

- Председатель Комитета санитарно-

эпидемиологического контроля МЗ РК

Байсеркин Бауыржан

Сатжанович

- Председатель Комитета медицинского и

фармацевтического контроля МЗ РК

Дюсенов Азамат - Директор Департамента организации

5

2
0
.0

3
.2

0
2
0

Кинаятович

медицинской помощи МЗ РК

Ембергенова Магрипа

Хамитовна

- Директор Департамента охраны здоровья

матери и ребенка МЗ РК

Шайхыбекова Гулжан

Тураровна

- Директор Департамента координации

обязательного социального медицинского

страхования МЗ РК

Абдикаримова Динара

Абдрахмановна

- Директор Бюджетного департамента МЗ РК

Джусипов Бауыржан

Алишерович

- Директор Департамента лекарственной

политики МЗ РК

Артакшинова

Асель Сейтжановна

- Директор Департамента по связям с

общественностью МЗ РК, пресс-секретарь

Искалиев Азат Маратович - Заместитель директора Департамента

проектного и корпоративного управления МЗ

РК

Представители неправительственных организаций

Абдираш Абылайхан

Абдикеримулы

- Президент РОО «Медицинская молодежь»

(по согласованию)

Алиева Эльмира

Айташевна

- Председатель ОФ «Help Today»

(по согласованию)

Акшулаков Серик

Куандыкович

- Президент ОО «Казахская ассоциация

нейрохирургов» (по согласованию)

Батпенова Гульнар

Рыскельдыевна

- Президент ОИП и ЮЛ «Казахстанская

Ассоциация дерматовенерологов и

дерматокосметологов» (по согласованию)

Бибеков Жарас

Жанузакулы

- Председатель совета объединения РОО

«Общество трансфузиологов»

(по согласованию)

Жданович Оксана

Александровна

- Председатель ОО «Сообщество

Психоаналитической Психотерапии»

(по согласованию)

6

2
0
.0

3
.2

0
2
0

Закеев Руслан

Абуталипович

- Президент ОЮЛ «Диабетическая Ассоциация

Республики Казахстан» (по согласованию)

Ибрагимова Оксана

Якупжановна

- Исполняющий обязанности Президента ОЮЛ

«Казахстанский Союз Людей, Живущих с

ВИЧ» (по согласованию)

Исаева Бакытшолпан

Габдулхакимовна

- Председатель ОО «Независимое общество

ревматологов» (по согласованию)

Карин Бектурган

Тынымбайулы

- Президент ОФ «Конгресс акушер-гинекологов

и неонатологов Казахстана» (по

согласованию)

Кунирова Гульнара

Жайлигалиевна

- Исполнительный директор ОФ «Вместе

против рака», Президент ОЮЛ

«Казахстанская ассоциация паллиативной

помощи»                          (по согласованию)

Локшин Вячеслав

Нотанович

- Президент ОЮЛ «Ассоциация

международных фармацевтических

производителей в РК»                 (по

согласованию)

Манакпаева Гулдария

Джумахановна

- Исполнительный директор ОЮЛ

«Ассоциация производителей

фармацевтической и медицинской продукции

Казахстана «ФармМедИндустрия Казахстана»

(по согласованию)

Мурадов Мисмил

Исламович

- Президент РОО «Национальное общественное

объединение эстетических и пластических

хирургов» (по согласованию)

Мурзахметов Галымжан

Айтжанович

- Президент ОЮЛ «Ассоциация диализных

провайдеров» (по согласованию)

Мухамадиев Ержан

Ризабекович

- Председатель правления РОО «Общество

инвалидов с пересаженной почкой и

пациентов на гемодиализе «Сенім» (по

согласованию)

Нугманова Дамиля

Сакеновна

- Президент ОО «Ассоциация семейных врачей

Казахстана» (по согласованию)

7

2
0
.0

3
.2

0
2
0

Пивоварова Ирина

Алексеевна

- Председатель правления РОО «Казахстанское

общество врачей-гематологов»

(по согласованию)

Раганин Мейрам

Уахитович

- Первый руководитель РОО «Экспертное

Сообщество Стоматологов» (по

согласованию)

Рахимов Кайролла

Дюсенбаевич

- Президент ОО «Ассоциация фармакологов и

фармацевтов» (по согласованию)

Султаналиев Токан

Анарбекович

- Президент ОО «Казахское общество

Флебологии», Президент РОО «Казахстанское

общество сосудистых хирургов»

(по согласованию)

Тайжан Айгүл Саинқызы

- ОО «Казахстанское общество аудиологов»

(по согласованию)

Тургунбаев Болатбек

Базарбаевич

- Председатель правления ОЮЛ

«Казахстанская сеть по противодействию

туберкулеза»                   (по согласованию)

Тусупбаева Ляйля

Каирлиновна

- Директор ОФ «Казахстанский фонд

реабилитации детей с онкогематологическими

заболеваниями» (по согласованию)

Успанов Жанибек

Зейнелевич

- Председатель ОО «Общественное

объединение трансплантированных больных

«Өмір тынысы» (по согласованию)

Расшифровка аббревиатур:

ОО – общественное объединение

ОФ – общественный фонд

ОЮЛ – объединение юридических лиц

РОО – республиканское общественное объединение

ОИПиЮЛ – объединение индивидуальных предпринимателей и юридических

лиц